alios vsus cōuertunt aliquid de vsura furto vel rapina scienter: siue sint religiosi siue alij. et similiter si dubitent an sint huiusmodi: cōmittunt se discrimini. Habetur enī p̄ regula q̄ quicūq; habet conscientia de re q̄ sit aliena: tenet illā restituere. Pro hoc facit **L. hodie. ij. c.** Videte ne furtū nobis sit q̄ nō licet nobis aliqd ex furto edere vel cōtingere. Idē **Host.** q̄ dicit. Quid de comedentibus de preda siue recipientibus ex dono siue scienter siue ignoranter: sed postea audiuit veritatē? **R. n̄det in ti. de peni. §. quibus. s.** quid de his. q̄ quatenus habuerūt tenent restituere. **ff. si cer. pe. l. si ad me et ticiū. ff. de cōdi. inde. l. nam hec natura.**

Sed qd̄ de his qui comedūt vel induūt **R. n̄det idē vbi. s.** videt q̄ vxor et familia qui nō habent vnde aliunde viuant: excusent. dum tñ peccato nō cōsentiant. si raptorē inducant ad restituendū et corrigēdum. **ar. xi. q. iij. quoniā multos. ex de sen. excō. inter alia. et. c. si vero.** Et hoc dicit **Ray.** verum esse si spes sit de correctione et cum moderamine tali vt per hoc nō subtrahat facultas restituendū spoliatori in totū vel in magna pte. **ar. ij. q. vi. anterior legū. §. illud.**

de p̄dicatoribus
Quid de p̄dicatozibus? **R. n̄det idē vbi sup.** q̄ quia negociū gerunt expoliatozū: in hoc casu p̄pter hoc excusant. **de sen. ex. c. cum voluntate. i. r̄sō. §. i.** cū modificatione tamen. q̄ prime dicta est. **s. §. primo. de vxore. L. cor. monal. dicēs.** Item quicūq; accipit de rapina ex dono vel comedēdo vel bibendo. vel in alios vsus necessarios. vt vxor raptoris et ceteri de familia tenent de omnibus que sic accipiūt vel expendūt. nisi in casu cum agunt spoliatozū negocium mouendo et inducendo ipm raptorē p̄ posse ad restitutionē. quia tunc nō tenent. quoniā qui alterius negociū gerit vtiliter etiā ignorātis et absentis. licite recipit expensas siue secuta fuerit vtilitas siue nō. Vnde p̄dicatores qui vadunt ad raptos vt eos inducāt ad penitentia in generali predicatōe aut in p̄suasione specialia: restitutōe faciēda excusant si comedunt apud illos. maxime si comestione nō possunt apud alios inueni

re. **xi. q. iij. qm̄ multos. et. ff. de nego. gest. l. ij. et extra de accusa. ex pte. de sen. excom. c. cum voluntate. §. p̄dicatores.** Et hoc intelligas qm̄ habet spes p̄babiliter de correctione raptoris. vel si p̄pter eoz expensas ipi raptorē nō subtrahat in toto vel in magna pte facultas restituendū. **ar. ij. q. vi. c. anterior. §. illud. Alex. de ales. in. ij. tractatu de p̄plexitate p̄scientie dicit. q̄tum ad vxorē. q̄ quāuis mulier sit subiecta viro suo in his que p̄tinent ad thoz fm̄ qd̄ dicit ap̄tus. i. Corinth. vij. c. mulier nō habet potestātē corporis sui sed vir: tñ nō debet cōmunicare viro in his que sunt in cōtumeliā creatoris. Vnde abstinere debet a re fenebri. et lucrari opus manū suarū. vel querere sibi necessaria a parentib⁹ vel aliquādo ab aliquibus bonis viris mendicare. Si vero cogeret eā ad vtendū bonis illis illicite acquisitis: potest dimittere eum ad tēpus quo ad thozū p̄pter causam fornicationis spiritualis. **Donal. in sum. vbi. s. dicit.** Item vxor et familia qm̄ nō habet spes de correctōe raptoris vel viderit eū vergere ad inopiā et fieri nō soluendo: tunc si sunt ibi aliqua de iusto de illis sepatim p̄t expendere et comedere. alioquin de rapina. i. de ipa re rapta in specie vt de oue rapta vel captavel de fetu eius. etiā nato vel cōcepto apud raptorē nullo mō comedat nisi sit casus vltime necessitatis. Si autē sit res emptā de re rapta: poterit inde comedere etiā sine casu vltime necessitatis cū p̄posito eam restituendū. vel aliunde sibi victū querat ab amicis et cōsanguineis suis vel laborando manib⁹ suis. vel alio quocunq; modo honesto. nec reputat quantū ad hoc in honestū querere in tali casu elemosynas ostiatim. Similiter dicendū est si sunt ibi aliq̄ de iusto: sed ita mixta q̄ nō p̄nt discerni: vltic p̄nt discerni marit⁹ tñ iniqtate plen⁹ nō p̄mittit eā comedere nisi de reb⁹ raptis. Si tñ mixta sunt licite p̄t comedere nisi de reb⁹ raptis. si maritus est soluendo dum tamen habeat in mente et intendat comedere de licite acquisitis potest comedere que sunt mixta. Si autē nō est soluendo. quia quicquid habet non sufficeret ad satisfactionē: tunc idem dicendū est qd̄ in precedenti**

casu quā nihil habet nisi de rapina. Item
quādo nihil inuenit vxor apud virum nisi
de rapina: tūc ne moriatur fame subest ei
triplex auxiliū. Vnum est. si potest habere
de dote quā potest recuperare etiā cōstan
te matrimonio quā vir vergit ad inopiam.
Secundū remediū vt denūciat talib⁹ ami
cis q̄ ei suadeant qui possunt p̄desse et nō
obesse. et si necesse est potest adire episco
pum vt cōpellat eum pascere ip̄am de iu
sto. ij. q. i. si peccauerit. xxij. q. v. hoc videt̄.
et̄ de iureiur. c. quēadmodū. vel tradat ei
sponsaliciū. vel partē. vel cōmittat alicui
honeste p̄sone que de honesto lucro pecu
nie que fuerat data in dotem de qua nego
ciabitur illa p̄sone cui cōmittet̄: et p̄uide
at ei. et̄ de pig. c. ex litteris. et in. c. per ve
stras. de dona. p̄ter nup. Tercū remedi
um est q̄ si est in arto posita q̄ nec inueni
ret quid comederet etiā per elemosynā.
nec posset vlt̄erius sine piculo sustinere ne
cessitatē famis tunc si aliud nō haberet et
de rapina et de alijs vniūq̄ viuere posset.
q̄ necessitas nō habet legē. extra de re. iij.
c. qd̄ nō est. et de cōse. di. i. c. sicut. Item
quicquid expendit vxor et familia de rebus
raptis: doleat. et in animo firmiter p̄o
uat q̄ cōcito poterit etiā necessitate coa
cta quicquid inde expenderit restituet. In
omni tamē casu tenet̄ vxor debitū redde
re viro nisi subsit aliud impedimentum.
xxij. q. v. si dicat. Dicūt tū quidā q̄ vxor
feneratoris vel raptoris nullo mō debet
comedere de vsura vel rapina: nisi habe
at unde restituere possit. et tunc comede
re potest cū p̄posito restituendi imo plus
debet dimittere cohabitationē viri cui co
habitare nō debet si eā cōpellit peccare.
Qd̄ enī dicit̄ ap̄tus. mulier nō habet po
testatē sui corporis sed vir. verū est q̄ li
cet nō cohabitēt: tenetur tamē debitū red
dere viro p̄ loco et tpe. Et si dicat̄ q̄ vxor
nō debet dimittere virū nisi causa fornica
tōnis. dicendū q̄ hoc intelligit̄ scdm̄ glo.
nō solū de fornicatōe corporali sed etiā
in spiritali que est in omni peccato mor
tali. Tenet̄ autē mulier obedire viro saluo
dñio summi sponsi. Idem dicendū de fa
milia eorundem. quā nō debet comedere
nec stipendia recipere de rapina vsura et

furto.

De restitutione acqui

sitorū p̄ meretricium.

ij

Utrum acquirēs aliquid p̄ fornicatio
nē puta meretrix meretricando: teneat̄ ad
restitutionē? R̄ndet̄ Alex. de ales in. iij.
in tractatu restitū. q̄ qui fornicando ali
quid acquirit iure possidet quod acquirit
Dicit etiā Aug⁹. q̄ meretrix turpiter a
git: q̄ meretrix. sed nō turpiter agit: q̄ re
cipit. Unde licet acquirat meretrix me
retricando: tamen nō tenetur restituere.
quia nō cōmittit fraudē acquirēdo. R̄cipit
enī precium sui corporis locati ad for
nicationē p̄petrandā. nō tñ licet facere pu
blicā oblationē. Dñ Den. xxij. Nō offe
res mercedē p̄stibuli. nec precium carnis in
domo dñi dei tui. Quicquid illud est qd̄ vo
ueris: abominatio est apud dñm deum tu
um. nō tamen scdm̄ eundem vbi. s. q. vlti.
Omnis oblatio que fit cum scandalo: illa
enim abominabilis est. sicut si meretrix
traheret currū ad fabricā ecclesie: vel da
rent pannū sericum vel fenestrā vitreā in
ecclesia. talia nō debet ecclesia recipere a
cōgregatione meretricū. ne videatur ap
probare opus earū. sed priuatas elemosy
nas dare pauperib⁹ de pecunia sic acqui
sita licitum est. vt offerre candelas et hu
iusmodi: licitū est eis. Vide Ric. in. iij.
di. xv. ar. v. q. viij. Bonal. vero in sum. in
tractatu resti. in ver. restituere tenetur in
casu querit.

liij

Quid de muliere que recipit p̄cenniam
pro opere carnali? Et respondet si recepit
ab aliquo de rebus p̄p̄is non ecclesiasti
cis: nō tenetur restituere. Si sit monialis
cui datum est. nec acquirit sibi sed acqui
rit monasterio quod sic accepit. Honest⁹
tamē est q̄ monasteriū nō retineat: sed ero
get in p̄ios vsus. Si autē a clerico secula
ri datum est de rebus ecclesie: facienda est
restitutio ecclesie fm̄ q̄ dicūt magistri. nisi
episcopus velit dispensare cū illa que re
cepit q̄ retineat illud si secularis est mu
lier: aut cum monasterio si regularis. Si
autē accepit a p̄sone regulari de reb⁹ mo
nasterij. qd̄ p̄sumendū est nisi de cōtra
rio constet. distingue. quia aut recipit ab

b ij

habente administrationē. aut a simplici
claustrali. In primo casu facienda est re-
stitutio monasterio vel prioratui vel admi-
nistratori de cuius bonis datū est. et p̄t fie-
ri restitutio eidem p̄sone q̄ dedit si adhuc
remaneat in administratione illa. maxime
si iam credat̄ correctus. vel securius est q̄
ei nō reddat̄: sed fiat qd̄ dictū est. Si tamē
tali nō correcto facta est restitutio: libera-
ta est que accepit. Si aut̄ amor est ab ad-
ministratione illa aut si claustralis sit sim-
plex qui dedit. facienda est restitutio mo-
nasterio vel prioratui vel administratori.
nec liberatur si soluerit illi qui dedit. nisi
tunc demū cōuersum sit in utilitatē mona-
sterij prioratus vel administrationis. nec
poterit retineri a monasterio regulari mu-
lieris h̄mōi qd̄ accepit a regulari alterius
loci nisi de cōsensu abbatis et cōuentus.
si magnū fuerit donū. aut abbatis solius
si parū aut mediocre. Qd̄ autē dictū est
de rebus taliter datis a p̄sonis regulari-
bus: idem intelligas de rebus datis a p̄so-
nis secularibus et laicis qui sui iuris non
sunt. sicut est seruus et filius familias. qm̄
donat ob talem causam de rebus etiā pe-
culiaribus. nisi illarū rerū ita liberā ha-
beat administrationē: q̄ quasi pater fami-
lias possit disponere de eis dē. Idem qd̄
dictū est de moniali respectu viri regula-
ris: teneas ecōtrario qm̄ vir regularis re-
cipit aliquid a muliere regulari. Contra
habet̄ in restitutionibus sancti Bernar-
dini sermone. xxxix. ar. ij. c. iij. ultra mediū
qui quocūq̄ pecunia data sit debet dari
illi in cuius iniuriā data est. lviij

Quid de seculari qui recipit p̄ ope car-
nis a p̄ingata: Ik̄ n̄det idē vbi. s. q̄ resti-
tuere debet marito si illa dedit de reb̄ do-
talibus aut cōibus. Si aut̄ dedit de reb̄
parafrenalibus vbi p̄suetudine habēt mu-
lieres p̄afrenalia. aut si mulier soluta sui
iuris dedit amasio aliqd̄ de rebus p̄rijs:
licet honestū sit q̄ illud expendat in pias
causas nō tamē credendū est q̄ teneat̄ ni-
si velit. poterit etiā restituere ei qui dedit
qd̄ melius videt̄ si peniteat vel egat. lv

Sed nunquid regularis p̄sona poterit
auctoritate p̄pria qd̄ accepit p̄ carnali o-
pere vel qd̄ habuit de furto vel rapina re-

stituere: Ik̄ n̄det idem vbi. s. q̄ si cuiq̄ cō-
petit date rei petitio. distingue. qz si extat
adhuc res data penes illū cui data est. sed
nō audeat vel timet aut nō p̄t impetrare q̄
fiat restitutio per prelatū collegij: tunc re-
stituatur auctoritate p̄pria fm̄ formā supra
dictā etiā cōtradiciente p̄lato. qz plus est
obediendū deo q̄ homini. Si aut̄ nō extat
qz iam cōsumpta est tunc inanis est actio
quā excludit inopia debitoris. Si aut̄ nō
est cōsumpta penitus sed cōuersa est in v-
tilitatē monasterij. vel habet aliquid qd̄
cōparauit ex re sibi data si nō p̄t aut nō au-
det. aut timet impetrare q̄ fiat restitutio
per prelatū: gerat bona fide negociū mo-
nasterij restituendo cui debet. sicut dicitur
est. vel si fuit datū de bonis ecclesie secula-
ris impetrādo dispensationē episcopi q̄
possit retineri a monasterio vel erogari in
pios vsus: nō tamē p̄radicante p̄lato hoc
fiat p̄pter bonū obedientie. nisi sit illa res
cōparata de pecunia ecclesie aut persone
p̄uilegiata in hoc q̄ tunc rem emptā de
sua pecunia possit vendicare: sicut miles
pupillus in quo casu etiā cōtradiciente p̄-
lato potest eam restituere: si eam habet. vt
dictū est de re adhuc extante penes eā p̄so-
nam que accepit. lvi

Quero quid de filijs illius qui viuentē
uxore sua duxit aliā rā ip̄o q̄ superducta
sciente impedimentū de filijs in q̄tū susce-
ptis de secundo matrimonio illo. nunquid
possunt succedere in hereditatē patris. et
an teneant̄ totū restituere filijs primi ma-
trimonij. aut alijs veris heredibus: Ik̄ n̄-
det idem vbi. s. q̄ si p̄scripserunt eā bona
fide non tenent̄ aliqd̄ restituere maxime si
adhuc post cōpletam p̄scriptionē reti-
nent bonā fidē. Si aut̄ nō est cōpleta legi-
tima p̄scriptio tenentur totā hereditatē
cum fructibus male fidei cōsumptis resti-
tuere q̄tumcūq̄ oportet eos indigere vt
mendicare. nisi q̄tum fuerat eis datū vel
remissum a veris heredibus. et hoc quādo
parati sunt huiusmodi possessores sine do-
lo et fraude totū eis restituere si velint re-
cipere. lvij

Quero quid de adultera que cōcepit fi-
lium ex adulterio qui filius putatiuus ma-
riti defraudat verum heredē hereditate.

an teneatur ad restitutionē: Rñdet Sco
 in. iij. di. xv. q. ij. ar. penul. q̄ circa hoc di
 uersa est sententia. Vno modo q̄ ip̄a habet reue
 lare crimen suū filio suo spurio. et induce
 re eū ad dimittendā hereditatē vero here
 di. quia iniuste occupat cū ipse non sit he
 res. Alij dicunt. qd̄ minus valet. q̄ debet
 revelare culpā suā marito. vt assignet he
 reditatē vero heredi qd̄ licitū est scdm̄ iu
 ra imperialia nisi testans p̄mo in testamēto
 instituit heredē Cōtra primā determina
 tionē arguitur sic. qz aut filius credit ma
 tri aut nō. Si aut̄ crederet nō est pbabile
 q̄ ppter hoc dimitteret hereditatē. qz pau
 ci inueniuntur ita pfecti q̄ ppter iusticiā
 seruandam in foro dei dimittāt magnas
 possessiones quas possunt tenere iure exte
 riori. nec p̄t hoc mater presumere nisi mul
 tum prius expta fuisset voluntatē filij sui.
 nō autē debet se exponere certo piculo dif
 famationis apud filiū suū ppter incertam
 correctionē filij. Si vero nō credit tūc se
 quuntur duo mala. quia et ip̄a tunc est in
 famata et ipse tenet hereditatē vt prius.
 Cōtra secundā determinationē arguitur
 sic. qz si dicit viro primo se diffamat. et se
 exponit piculo mortis. et maritū periculo
 uxoricidij. qz talis possit esse zelotipus. vt
 sunt multi. qui ip̄am occiderent vel saltē
 ppetuo haberēt odio et a se et ab actu cō
 iugij depellerēt. Ad ista mala diffamatio
 nis mortis vel saltē odij vel discordie que
 sunt valde pbabilia videtur vt in plurib⁹
 euentura nō debet se mulier exponere p
 pter incertū bonū hereditatis restituēde.
 Et pter hoc in terris vbi primogenit⁹ vni
 uersaliter est heres pater si crederet vxo
 ri nō posset auferre a spurio hereditatē. nisi
 in foro publico pbaret causam talē. et tūc
 oporteret mulierē diffamari nō tñ apud
 maritū sed apud totā patriā. Dico ergo
 q̄ mulier debet laborare q̄tū p̄t quo hoc
 vt reddat hereditas vero heredi q̄tū in
 se est. Dico etiā q̄ mulier nō debet se dif
 famationi exponere sed ex alijs causis ho
 nestis filiū spurium q̄tū p̄t inducere vt di
 mittat hereditatē Vnus modus honest⁹
 est vt intret religionē. ali⁹ vt fiat clericus
 et recipiat bñficia ecclesiastica. de his q̄si
 sufficientibus cōtencus hereditatē dimit

tat alij fratri laico remanēti in seculo. sed
 si per nullam honestā p̄suasione p̄t mater
 flectere cor filij spurij vt dimittat nō vide
 tur vt debeat se pdere illi. qz nō ē certa q̄
 talis imperuasibilis ab ip̄a et alijs hone
 stis p̄sonis ppter illud flecteret. imo forti⁹
 et tenacius teneret cōcipiens ne p̄ talē di
 missionē notaret spurium infamia. et talē
 notā multū cauēt male nati. et tunc debet
 mulier laborare aliunde restitutionē fieri
 vero heredi q̄tū p̄t et correspondentiā
 iusticie. qz nō dico q̄ teneat restituere eq̄
 ualens toti hereditati. qz multū differt ha
 bere et ppe esse. iste enī nunq̄ habuit here
 ditatē licet prope fuerit scdm̄ iusticiā. Et
 ideo minus q̄ equiales hereditati suffi
 cit sibi p̄ restitutione et illud minus deter
 minetur arbitrio boni viri. Videtur tamē
 q̄ sibi debeat p̄uidere de victo honesto qz
 vestitu si fuerit. hereditas pinguis vt pos
 sit sufficere heredi ad duplū vel ad triplū
 istius. Qd̄ si nec hoc possit esse fiat qd̄ di
 citur in. c. iij. extra de solu. c. oldrad⁹. Cō
 cordat Landol. in. iij. di. xv. q. ij. ar. v. q. iij. dicens.
 lviij

Quid si mulier habet filiū vel filios de
 adulterio occulto: p̄t ne facere eos here
 des saltē in partē hereditatis sue cum le
 gitimos filios nō habeat. vel si habet nū
 quid p̄t de cōsensu eoz quasi legitimi ad
 mitti ad portionē hereditatis. Similiter
 q̄tū p̄t ip̄a vel quicūq̄ alienare de here
 ditate sua. Rñdet monal. vbi. s. Ad pri
 mū fm̄ iura scripta potest quilibet sine ex
 traneū. dum tamē nō sit turpis vel p̄sona
 indigna. sine vnū de filijs quē maluerit he
 redem instituere in totū vel in partē reser
 uata legitima liberj suis. sed aliud est de
 cōsuetudine in aliquibus locis. In que
 stione ergo p̄posita retinenda est cōsuetu
 do regionis. Mater etiā de cōsensu legiti
 morū filiorum vel heredum aliorum po
 test facere legitimos filios suos coheres
 des. s; legitimorū nisi repugnet consue
 tudo loci.

De restitutione dotis

lix

Quero an mulieri adultere cuius occo
 b iij

de dote

sione facta est separatio cohabitacionis te
neatur vir vel eius heredes reddere dotē.
Kñdet Jo. de pla. insti. de publi. iudi. §.
item lex iulia. q̄ nō. quia mulier probato
adulterio: perdit dotē que cedit lucro vi
ri. l. si dotē. l. de iure dot. et. l. luti. ff. so
lu. ma. et. in. c. plerūq̄. de dona. inter vi. et
vxo. An autē heredes viri p̄nt obijcere vxo
ri adulteriū. et per cōsequens dotis amis
sionē sicut ip̄e vir. de hoc sunt opinionēs.
Vide Anto. de bu. in. c. plerūq̄. extra. de
dona. inter vi. et vxo.

Quero quādo dos debet restitui. Re
spondet Jo. de pla. insti. de acti. §. fuerat
antea. q̄ si dos p̄sistit in pecunia maritus
vel ei⁹ heredes habent dilationē anni. Si
autē cōsistit in immobilibus debet restitui
in cōtinenti post solutiū matrimoniū. vt di
cto. §. fuerat. et. l. i. §. exactio. l. de rei vxo.
acti. Et si heres mariti vel alius obligat⁹
ad restitutionē nō restituat infra dicta tē
pora: tunc post morā in rebus immobili
bus teneat etiā ad fructus. vt. d. §. exactio.
et. l. fruct⁹. solu. ma. fm solutionē. l. diuoz
tio. ff. solu. matri. Sed in rebus mobilib⁹
vel incorporealibus q̄ hoc casu loco mobi
lium cōtinentē. licet al̄s faciāt terciā spe
ciem per se. l. mouentiū. ff. de ver. sig. teneat
restituere eas et vsuras earum estima
tionis vsq̄ ad terciāz centesime. que sunt
xxiij. et terciū p̄ centenario. et hoc de iu
re civili. vt. d. §. exactio. sed de iure cano
nico quo prohibentur vsure solum potest
petere interesse qd̄ incurrit post morā. fm
Jo. an. in. c. salubriter. de vsuris. Et attē
de diligēter q̄ licz martinus vel ei⁹ heres
habeat dilatōz. vt nō teneat restituere mo
bilis nisi infra annū: sed solū post. vt sunt
naues. iumenta. et similia. tamen fructus
percepti ex dictis reb⁹ mobilibus. vt pen
siones nauium et iumentozū et similia. nō
lucratur sed interim habet comodū medij
temporis. et tenetur restituere vna cum re
bus post annū. Secus in eo quod lucrāt
cum pecunia quā debet restituere p̄ dote:
quia illud lucrum sibi acquirit et nō resti
tuit. et ita intelligit Sali. et Ange. in. d.
§. exactio. et Bar. in. l. cōstante. §. quotiēs.
ff. so. ma. Itē attende q̄ licz infra annū
marit⁹ et eius heredes non teneantur resti

tuere res mobiles dadas in dotem tamen
tenent infra annū alere vxorem si nō habz
vnde se alat: vt notat in. d. §. exactio. Et
in hoc casu cum heredes dicant quodam
modo sustinere onera matrimoniū: p̄pter
prestationē alimentozū lucrant fructus vt
est glo. notabilis. et ibi p̄ Bar. in. l. diuoz
tio. ff. solu. ma. qd̄ tñ ibi intelligit Bar. vt
q̄ ad decentem q̄titatē alimentozū et
ab inde sup̄ debent fructus restituere vxo
ri. ar. l. si. ff. de peti. here. et. l. insulā. §. fru
ctus. ff. solut. ma. Limita tñ hoc qd̄ dictū
est sup̄. scz q̄ heres teneat prestare alimen
ta si nō habet aliunde vnde se alat. hoc est
verum si heres tñ habet qd̄ prestare pos
sit. Si autē nō habeat nisi q̄tum sufficiat
sibi soli: tunc oīs ordinata charitas inci
pit a seip̄o. l. p̄ns. l. de serui. et aqua. Et
hoc vult glo. i. paruula. in. l. si maritus. in
x. illud. ff. solu. ma. nisi heres esset artifex.
vt aliunde posset sibi querere victum. vt
voluit alia glo. in. d. l. si maritus.

Sed cui debet dos restituī? Kñdet idē
ubi. s. q̄ qñ mulier est sui iuris et dat do
tem vel etiā qñ est in potestate et dat do
tem aduenticiā tunc debet sibi dos resti
tui. et ip̄a est illa que agit in iudicio p̄ do
te etiā sine cōsensu patris vt tenet glo. in
auten. q̄ locū. l. de colla. et in. l. ij. in. p̄n. ff.
solu. ma. Et idem in dote aduenticiā sibi
donata a patre. que donatio valet fauore
dotis. casus est in. l. pomponius. philadel
fus. ff. fa. hercis. Si autē pater dat dotem
p̄fecticiā p̄ filia in potestate. tunc est cō
munis actio patris et filie. nec vnus p̄t p̄
iudicare alteri post talē acquisitionē. pa
ter tñ bene habet exercitiū actionis cōsen
su filie. que semper presumitur cōsentire.
nisi habet iustam causam cōtradicens. l.
ij. §. voluntatem. ff. solu. matri. Et postq̄
filia est facta sui iuris morte patris vel e
mancipatione vel etiā si fuisset exhere
data: actio de dote in totum cōsolidatur
in personam filie etiā si pater sibi soli
fuisse stipulatus. vt tenet glo. in. l. vna. §.
videamus. l. de rei vxo. actio. Si autem
extraneus dat dotem pro muliere: tunc in
dubio acquiritur actio mulieri nisi fuerit
pactus vel stipulatus sibi reddi. Et intel
ligitur extraneus omnis qui nō habet in

potestate, et ideo si pater dat pro filia emā
cipata: pater censetur extraneus, et acqui
ritur actio filie nisi fuerit pactus vel stipu
latus. vt. d. l. vnica. §. accedit. et. §. extra
neum. de re. vxo. actio. lxij

Quid si fundus estimatus datus est in
dotem. Rñdet idem vbi. s. q. talis estima
tio facit emptionē. et transfert periculum
in maritū. nec plus tenetur ad fundū. sed
ad estimatiōz. l. plerūq. §. si aut. ff. de iure
do. et. l. estimate. ff. so. ma. et ideo si mulier
cuius vsu attriuit vestes dadas in dotē ta
men maritus tenetur reddere eius estima
tionem. l. mor. §. res in dotem. ff. de dona.
cau. mor. Secus si nō fuerunt estimate. vt
d. l. plerūq. in pn. lxij

Quero pone q. q. s. recipit vxorē simpli
citer nlla habita mētionē dotis: an postea
possit cogere patrē vt restituat sibi dotem
fm cōditionē personarū et quantitātē sui
patrimonij. prout potest pater cogi facere
officio iudicis ante matrimoniū. l. que li
beros. ff. de ritu nup. et. l. si. l. de dotis p
missione. vel si pater est absens et impedi
tus iudex cōstituit dotē. l. pfecticia. s. sed
et si pponas. ff. de iure do. Rñdet idē vbi
s. q. glo. vult q. sic. in. l. obligamur. ff. de
acti. et obli. sed Bar. cōtra. ratio quia cuz
sit nupta cessat causa ppter quā prius co
gebatur. s. vt nubere posset. et est casus in
auten. de nup. §. si quis sub potestate cōsti
tutus. col. iij. Dicit tamē Bar. q. si filia
se maritaret et dotē pmitteret eo q. pater
eā nō maritabat: q. tunc pater posset cogi
l. si filius. ff. ad mace. et. l. et ideo. §. si. ff. de
in rem versis. lxij

Sed an maritus possit expellere vxorē
remittēdo eam ad domū patris ex quo pa
ter nō soluit sibi dotem pmissam. Bal. di
cit q. sic. l. si donatari. ff. de cōdi. ob cau
sam. quia marit. nō debet decipi: nec vxorē
rem habere sine dote. xxx. q. v. nullum sine
dote. et allegat glo. quā dicit hic innuere
in auten. de nō eligen. secū nubē. §. si. col.
i. et addit tex. in. c. p. vestras. de dona. in
ter vi. et vxo. ibi qui vxorē suā a se repule
rat. vbi videtur casus. lxv

Quid de viro qui recipit filiam rapto
ris vel vsurarij in vxorem que nihil habet
nisi de male acquisito. R. espōdet Alex. de

alex. fm. quosdā q. dotem quā accipit cū
filia nō tenetur reddere. si nō crassa vel p
babili ignorantia est ductus. quia crede
bat sociū nō esse vsurariū. aut pter illā do
tem habere sufficientiā ad restituendum.
Tu vero dic q. ex quo dos accepta erat ne
cessaria ad soluendū alia debita: reddere
tenetur nec potest talē dotē cum bona cō
scientia retinere si certi sunt hi quib. pri
us debebatur. quia de rebus aliorū nulla
tenus fm deum potuit illa dotari. Si ta
men vxor eius non pateretur illam reddi:
tunc forte sufficit illi q. ipse nō precipitat
de bonis illis. R. sten. in sum. tenet primā
opinionem. li. iij. ti. iij.

De restitutione bellan tium. lxvi

An capta in bello subiaceant restitū
tioni: Rñdet monal. in sum. q. nō tenent
nec principes. nec milites si bellum est iu
stum. i. di. ius gen. xxiij. q. viij. si de rebus.

Bellū aut ad hoc vt dicat iustū lxviij
requirit quinq. scz psonā. rem. causam. a
nimum: et auctoritatē Primo personā scz
vt persona cui liceat bellare sit secularis
nō ecclesiastica. cui nō licet sanguinē fun
dere. xxiij. q. viij. clerici. et. c. his a quib.
nisi in necessitate inenitabili. R. es scz vt si
at p rebus repetendis vsq. quo sit ei satisf
factum de omni damno iniuste ab hosti
bus illato. ar. xxiij. q. ij. c. i. et. q. iij. fornicu
do. et. q. viij. si nulla. Causa scz necessaria
p defensione. ex de resti. spoli. olim. cū cau
sa sit licita. Animus scz vt nō ex odio vl
tione vel cupiditate. sed ad correctionem
vel ppter charitatez iusticiā et obedientiā
xxij. q. i. quid culpā. et. c. militare. vbi di
citur. Militare nō est delictum: sed ppter
predā militare peccatū est. sed vt per bel
lum pax queratur. Auctoritas superioris
xxij. q. i. quid culpatur. et. q. ij. c. i. Dicit
enim imperator. nulli p. sus nobis insc. s.
atq. in consultis quorumlibet armorū mo
uendorum copia tribuat. l. vt armorum
vsus inscio principe interdicit. sit. l. i. li. xi.
Itē hosti. in sum. in ti. de peni. §. q. bus.
s. q. d. de rapina et predā. q. addit q. fieri
p. etiā cū auctoritate ecclie p. cipue vbi pu
gnat p. fide. L. cor. etiā Alex. de alex. vi
de. s. bellū. Et si aliquis p. dictoz quinq.

defuerit dicitur bellum iniustum. fm **Donal.**
Idē dicit Jo. de pla. q. iustum bellū est
qd indicit imperator vel papa vel sui le-
gati vel officiales. qz aliqui se rebellauerunt
imperio vel ecclesie. vt no. **Bar. in l. hostes. ff. de capti. r. insti. de act. §. rursus.**
in glo. et quicqd capit in isto bello efficiē
cipientis. vt **insti. de rerū diu. §. item ea.**
nisi capiant victis hostibus. qz tūc capta
debent poni ad butinū vt distribuant in-
ter milites fm merita. vt. **l. ius militare. ff. de capti. in. c. ius gen. di. i.** **lxviij**

Sed si aliqd predictoz quinqz defue-
rit: nunqd tenebit restituere quicqd ade-
ptus est de hmoi bello ille qui mouet illud
ikūder idē monal. q. quis bellū sit iustum
ex causa et ex aīo et ex psona et ex auctori-
tate: si tñ res subsit. s. qz p rebus repeten-
dis factum sit. nō tenet qui mouit bellum
restituere qd ibi cepit. nisi ceperit vel da-
mnificauerit aduersariū suū vltra qd ipse
aduersarius habuerat vt **damnificauerat**
iniuste de bonis mouēris sibi bellū. et hoc
est dicendū fm iudiciū fori pñialis vbi ha-
bet locū p pēsatio. etiā vt li qd ad liquidū
q nō habz locū in foro pñtioso. Vnde si
quis in foro pñiali cōfiteat se p furtū ha-
buisse decē de rebus illi⁹ qui manifeste ab-
stulerat ei. x. facere cōsuevit et bene iudex
penitentiarius recōpensationē. nec in-
iungat ei restitutionē illoz. x. nisi aduersa-
rius eius postmodū restituat ei. x. ablata.
Iniungat ei tamē pñiam de furto cōmissio.
Concor. Hosti. vbi. s. qui dicit. Hoc tñ te-
neas qz is qui iuste pugnat: nō tenetur ad
restitutionē prede sed fit capientis. dist. i.
ius gen. xxij. q. vij. si de rebus. Et hoc in-
telligatur siue captiā de rebus iniuste pu-
gnantis. siue vasalloz siue hominū suorū
quousqz iuste pugnant de debito suo vel
iniuria. vel offensa illata vel damno dato
sibi vel suis. r. interesse suo sit iuxta pñiā
et sanā cōscientiā plenarie satisfactū. vel
donec hostis paratus sit satisfacere. vel iu-
ri peritoz offerat. illos autē intelligas su-
os qui plus hominē qd deū timētes sequū-
tur dñm suū in bello illicito. fm illud qd le-
gitur. xi. q. iij. in lia. et. c. dominus. Alios
autē qui ei nō prestant cōsiliū auxiliū
et fauorem nō credimus puniendos. quia

pena suos nō debet egredi auctores. extra
de his q si. a ma. par. capi. c. que sunt. lvi.
di. satis peruersuz. de pñi. c. pgnoscentes.
i. q. iij. c. i. **lxix**

Qd aut dictum est illos teneri qui do-
minum in iniusto bello sequunt: intelligas
quādo de hoc certi sunt vel pbabiliter cre-
dunt iniustum esse bellum. maxime vbi eccle-
sia hoc pbibebat et tales excomunicabat
Si vero certi essent vel pbabiliter crede-
rent q iustum esset: in nullo tenerent. nisi
forte haberent corruptā cupiditatis intē-
tionem. sed hoc reputo periculosum. quia
sola cōscientia nō facit iustum bellū. imo
auctoritas iuris vel iudicis est. q̄tum ad
hoc p̄inet. requirēda. **hec Hosti. lxx**

Quid si pbabiliter dubitat utrū iustum
sit vel iniustum: **ikūdet idē vbi. s. qz adhuc**
p̄ter bonū obedientie excusatur. xxij. q. i.
quid culpatur. fm ikay. Hoc dicas utrū
si inquisiuit q̄tum potuit. et p̄ciosos con-
suluit: et semp dubius remansit. alioquin
affectator ignorātie sicut nō expers scien-
tie punietur. de clā. despon. cum inhibitiō
§. si quis vero. Nec excusatur p̄pter timor-
em amittendi feudū. vel incurrendi da-
mnium a dño temporalī. xxij. q. v. ita ne-
licet metus culpā in partē attenuet quo ad
penitentiā iniungendā certa ieiunia et or-
ationes. extra. qd me. cau. c. sacris. sed au-
toritas iuris vel iudicis requiritur. Vbi
ergo habetur auctoritas iudicis: dici pōt
qz et si iudex errauerit ad pugnatū tamē
cōscientiā recurratur. et in hoc potest ha-
bere locū distinctio dicta in foro peniten-
tiali. secus in cōtentioso. nisi error aperte
detegere suo tpe. vt patet in his que notā-
tur de sentē. et re iudi. sub rubrica. qz eius
species. hec Hosti. Concor. Ricar. in. iij.
dist. xv. q. iij. dicens. qz qui in guerris sci-
enter inferunt damna innocentibus: tenē-
tur illis ad restitutionē. Illi autem in gu-
erris innocentes non sunt. qui habenti in-
ustum bellum fauent directe vel indirecte
de psonis vel rebus. hec Ric. lxxi

Sed nunquid hi qui sequuntur tenentur
in solidum? Distingue utrum scirent pre-
dam committi debere vel ignorarent tam-
men timentes a preda non abstinerunt

imo alios adiuerunt, et tales et etiam hi
 qui cōsilio vel auxilio vel adulatōe vel de
 tractione seu causa simili induxerūt tyrā
 num ad predā faciendā vel guerrā mouē
 dam iniuste: tenentur in solidū, si ppter hoc
 sciunt vel credunt qd tyrannus ad hoc sit
 inductus, abs facturis vel nō facturis tū
 quo ad id qd plus fecisse credit ex tali in
 stigatōe. ar. de homi. c. sicut dignū. xvij
 q. iij. oēs. et. q. ij. votū. lxxij. di. c. error. 2
 c. facientis. Si vero sciunt vel credūt qd p
 pter hoc adhuc nō fuerit motus, nec ppter
 talia plus vel minus fecerunt: tunc nō tenentur
 nisi inquantū ad eos puenit vel de his
 expenderit, et in q̄tum damnū dederūt p
 se vel familiā suā directe vel occasionali
 ter. ad h. de sen. et re in. c. cū aliqb. el. i. et
 ex de eta. et q̄li. c. tūā. xij. q. iij. qm multos
 ff. si cer. pe. l. si et me et titiū. de iniurijs. c.
 si. bec hosti. lxxij

Quid si neuter raptorum dñs erat nec
 vnus magis aīanit aliū q̄ aliū sed simul
 cōuenerunt de faciendo tali insultu vel ta
 li rapina cōmittenda. Ik̄ndet idem vbi. s.
 qd quilibet tenet in solidū. lxxij

Sed nunqd omnes qui sequunt etiā si
 vnus solus potuisset p se hoc facere tenen
 tur in solidū: Ik̄ndet idē qd sic. vt pbatue
 apte. ff. ad. l. aquil. l. si ita vulnerat. §. si.
 et. ff. arbor. furtū. cesar. l. si plures. ff. d. fur
 tis. l. vulgaris. et. ff. si quis ex testamento.
 li. esse ius. sue. l. i. Illi qui dicūt qd sufficit
 qd quilibet p pte sua satisfaciāt, sed primū
 nō solū tutius est sed verius. lxxij

Sed pone qd guerra fuit inter duos mi
 lites vel pncipes et hinc inde multa dāna
 data sunt et postea facta est par inter ipos
 et damna hinc inde data remissa sunt: nun
 quid bec remissio extendit ad hoīes vtrius
 qd: Ik̄ndet hosti. in sum. in ti. de pe. qd nō
 videtur, nisi esset de psensu eorundē sic fa
 cta. ar. l. de trans. l. i. et. l. transactōis pla
 cirum. et. l. pns. et. l. vbi pactū. de maio. et
 obe. c. si. ff. de transac. l. iij. et. l. cū tutorib.
 et. l. nulli. ff. de pactis. l. vnus. §. pacta. d.
 et in sum. et. l. si cū venerit. Del vbi forsi
 tan aliter nō posset haberi par. ibi enī vti
 liter pns gerit negociū vtriusq. et sic pōt
 intelligi. ff. de pac. l. cōventionem. Aliter

quō possum remittere ius boīs mei cū nes
 possem ab eodē tantundē extorquere sine
 rapina. bec hosti. lxxv

Quid de subditis monētibus bellū ex
 imperio dñoz suoz. Ik̄ndet monal. vbi. s.
 qd subditus q mouet bellū p dño sibi mā
 dante et scit bellū esse iustū: nō tenet ad re
 stitutiōē eoz que accepit ab hostib. in
 edictum dñi. nec peccat nisi habeat corru
 ptam intentionē p cupiditatē vel odiū v
 similia. Si aut sciebat bellū esse iniustum:
 tenetur restituere. qz plus timuit hominē
 q̄ deū. Si vero dubitabat vtrū bellū esset
 iustū vel iniustū sine rōe psonē siue rei aut
 cause animi aut auctoritatis. Ex his enī
 omnibus causis posset bellū esse iustū: vt
 dictū est. s. eadē pte. §. vbi tractat de bello
 iusto vel iniusto: nō tenet. Vnde si vasa
 lus ducis vel comitis vocetur ad bellum
 mouendū ab eodē comite vel duce contra
 hostem suū cōtra quē nō licet ei auctori
 te ppria mouere bellū. vasallus excusatur
 si dubitet vtrū idem comes vel dux habe
 at auctoritatē a rege sup hoc. excusat enī
 sup bonū obediētie licet forte peccet ptra
 deū ibi male p̄cipiendo. xij. q. i. qd culpa

Sed nunqd similiter excusant amici et
 cognati mouentis bellū qui nō sunt ei sub
 diti. et milites et seruiētes stipendiarij et
 extranei si credebāt esse bellū iustū: Ik̄ndet
 vbi. s. qd nō. qz non excusat bonū obe
 dientie sicut subditos. nec debēt se cōmit
 tere discrimini: et in dubio. vt iuuent ali
 quē in p̄iudiciū alterius. Quia sicut di
 cit Ambro. si nō p̄ alicui subueniri quā
 grauetur alter: cōmodius est neutrū iua
 ri q̄ grauari alterū. xij. q. v. deniq. Nec
 est simile de aduocato quē excusat bona fē
 des q̄ diu credit causam esse iustāz quam
 fouet. licet in veritate sit iniusta. quia ibi
 est iudex superior qui causam examinat et
 iudicat de allegatis. In bello vero siue
 guerra viribus corporalibus negociū ni
 titur nō ppter rationē diiudicantis.

Quid de his que rapiuntur lxxvi
 in ecclesijs aut de bonis clericorum aut ec
 clesiarum que sunt in terra illius contra
 quem iuste geritur bellum: nunquid qui

rapit ea tenentur ad restitutionem. **R**ndet
idem vbi. s. q. sic. nisi auctoritate prelati
ecclesiastici hoc fiat. Quid de illis qui
confugiunt ad ecclesiam imminentibus hosti-
bus et ibi capiunt ab eis: nunquam captives
debent eos dimittere liberos? **R**ndet idem
vbi. s. q. sic. nisi in castella uerint ecclesias
aut inde impugnaverint hostes. In hoc
enim casu cum ipsi immunitate ecclesie vio-
lenter impugnando non debent gaudere immu-
nitate ecclesie. Similiter dicendum si ibi re-
ponant victualia sua de quibus sustentantur
in impugnatione hostium suorum. scilicet q. si rapi-
tur ab adversariis iuste bellantibus non te-
nentur ad restitutionem: et forte non peccant
etiam rapiendo. **lxxviij**

Quid de illis qui incendunt ecclesias in
bello iusto nunquam tenentur de damno dato?
Rndet idem vbi. s. q. si non sunt in castella
te et hoc ex proposito: tenentur. Si autem sunt in
castellato: aut si non ex proposito incenduntur.
sed casu dum illi iuste bellantes prestant o-
peram rei licite dum incendunt machinas ho-
stium aut castrum aut villam quam a se non possunt
expugnare: commode dicendum est q. non te-
nentur. **lxxviij**

Utrum sacrilegis regibus indigentibus
bellum teneant subditi milites obedire?
Rndet Alexander. de ales in tractatu iudicia-
lium preceptorum. q. vir iustus si sub hoste sa-
crilego militet: recte potest illo iubente bella-
re. si vere pacis ordinem seruans q. sibi inbe-
tur videt non esse contra dei preceptum. vel utrum
sit certum non est. Et ideo legio Thebeorum po-
tius voluit mori quam a iubente sacrilego im-
peratore persequi christianos. ut legitur in
legenda Mauricii et sociorum eius. Non Au-
gusti. contra manicheos. si humana cupidi-
tate bellum gerit supple a principe. non nocet
sanctis. i. subditis in quo non habet quisquam
potestatem nisi a deo sine sinete siue iubente.

Quero an occupata hodie **lxxix**
principes christianos inter se bella et guer-
ras propria auctoritate vel temeritate mouent
tes et q. vnus quiete et pacifice possidet
et ab antiquo possedit aliqui denuo vio-
lenter occupant: an licite teneant? **R**ndet
Anto. de bu. c. q. sup. bis deuoto. fm. Do.
q. non videt q. iuste teneant. nec videt quali-
ter peccatores eorum peccata quamquam notoria

palpitent et dissimulent. nec qualiter ab eis
dem castra possessiones et alia dominia scien-
ter accipiant et absoluant et per consequens non
videt qualiter in italia prescribi possit. de
prescrip. c. si. Non dicit. caueant et sibi presul-
tando unde timendum est. ne cateruatim ad infe-
ros innumerabiles populos secum trabant.
xl. di. si papa. Peniteant ergo et quod sciunt
esse alienum: restituant. xiiij. q. v. p. totum. et. q.
vi. c. i. si voluit per veram penitentiam reparari.
de sum. tri. c. i. §. sacrum. **lxxx**

Quid de comitibus nostris qui tota die
sine auctoritate principis arma sumunt et
sumi faciunt. et vasallos proprios exheredant
Rndet idem Host. in ti. de treu. et pa. §. qd
sit iustum. non dubito quin ad restitutionem te-
neant nisi seruetur iuris ordinem qui est. Ut si
vasallus vult stare iuri: audiat. si contumax
est: impugnet. quod potest fieri auctoritate iuris
vel iudice precipiente. ff. de rei vendi. l. q. re-
stitueret. Nulli enim licet arma mouere ad
alium impugnandum sine auctoritate iuris
vel iudicis. aliter pena incurrit cum intelli-
gat violentiam inferre. ff. qd me. cau. l. extat
Si ergo dominus qui immediate subest principi
de vasallo proprio conuerat et vellet tutiorem
pretere eligere. l. quo ad aiaz. consulo q. non di-
cat sibi ius. sed vel auctoritate principis
gladium assumat: vel ad diocesanum vasalli
recurrat. ad cuius monitionem si obedire no-
luerit: excommunicabitur ratione peccati. ex de iudi.
c. nonit. et de maio. et obe. c. solite. de cesi.
ois aia. et si per annum steterit excommunica-
tus: extunc diocesanus ipsum et res eius ex-
ponat. bec Host. **lxxxi**

Quid de istis bellis indictis quod die ab
vna ciuitate alteri sine auctoritate princi-
pis? **R**ndet Ho. de pla. insti. qui. mo. ius
patri. po. sol. §. sed ab hostibus. q. dicuntur
latrunculi. ideo ab eis capta subiacent re-
sti. vt. l. vlt. §. q. latronibus. ff. de testa.

Quid de istis partialibus **lxxxij**
ciuitatum quando vna pars expulsa indi-
cit bellum ciuitati? **R**espondet idem vbi. s.
q. non dicitur bellum. sed dissensio civilis
ex qua respublica leditur. et ideo in tali bel-
lo non habent locum statuta de bello licito
l. si quis in gemina. §. in civilibus. ff. de ca-
ptiuis. et ideo in eo capta: subiacent resti-
tutioni. **lxxxij**

27
Quid de istis socialibus gentium ar-
morū qui ad suū libitū discurrunt territo-
ria ciuitatū faciēdo redimere? Rndet idē
q̄ latrones sunt. et de oībus p̄ eos cōmis-
sis tanq̄ latrones puniendi sunt. vt. l. ho-
stes. de captiuis. lxxiiij.

Quid de his qui recuperant ab hosti-
bus per milites et stipendiarios? Rndit
Jo. de pla. insi. qui. mo. ius patrie pote-
testatis soluit. s. sed si ab hostibus. q̄ de-
bent in pristino statu reponi. vnde bestie
ablate p̄ hostes et a nostris stipendiarijs
recuperate debēt restitui eis quoz primo
erant. di. i. sicut liberis. et. l. ab hostib⁹. l.
ij. ff. de captiuis. Et hoc verum est in reb⁹
que habent postliminiū qd̄ est ius qd̄ de-
betur captiuis postq̄ a captiuitate libera-
ti sunt. sicut sunt equi. naues onerate. cur-
rus. et boues et alia p̄pter vsum belli pa-
rata. de quib⁹. l. ij. et. i. ff. de captiuis. Itē
fallit in armis recuperandis que nō resti-
tuuntur illis qui amiserant. quia vitupe-
rose amittunt. l. i. ff. de captiuis. sed in re-
bus hostiū captis distinguūt. aut sunt res
immobiles: et debent publicari nō autem
efficiuntur capientū. l. si captiuis. s. ex-
pulsis. ff. de captiuis. Si sunt res mobiles
efficiuntur capientū. l. si quid in bello. ff. de
captiuis. nisi capiantur victis hostibus. qz
tunc debent distribui fm̄ merita vt dictū
est. s. lxxv.

Quero an in iusto bello non solū cōtra
principalē iniuriantē sit licitum pugnare
ipm̄ et p̄sonas suas capiēdo sed etiā va-
sallos et subditos ac cōplices et eū cōtra
iusticiā adiunātes? Rndet Anno. in. c. si-
cut. de iureiu. q̄ aliqui dicunt q̄ sic. ar. de
offi. dele. c. i. Alij dicunt q̄ p̄nt q̄ diu sunt
in actu belli. nō aliter si pugnāt cōtra mo-
uentem bellū. vel nisi de rebus eozū. puta.
si in castris vel edificijs alijs lederent.

Utrū ille qui recuperat rem
sibi subtractā furto vel violentiā vel equi-
pollentē furtiue vel violentē teneat ad re-
stitutionē rei quā sic recuperauit. Rndit
Alex. de ales in. iij. in tractatu restitutio-
num. sine p̄iudicio opinando iuxta aliquo-
rum sententiā q̄ cū aliquis furtiue vel vu-
olenter recuperat rem nō suā. sed equipol-
lentē rei sue in hoc in cōtinenti fiat scz sine

interpellatione t̄pis: nō tenet ad restitu-
tionē rei illius. nisi fur vel raptor restitu-
at illud qd̄ abstulit ei. qz licitū est vim vi
repellere in cōtinenti Exēpli gratia. Ali-
quis aufert alij equū suū vel furatur. ille
cui ablatas est equus insurgit statim in eū
et cū nō possit ei auferre equū quē spolia-
tor abstulit illi: aufert illi suū. In hoc ca-
su nō tenet ad restitutionē nisi fur vel ra-
ptor restituat illi quod abstulit. nisi forte
melior fuerit equus spoliatoris q̄ spolia-
ti. qz tunc tenetur ad restitutionē tāti quā
ti valet plus seu p̄ualet. qd̄ aut possit recu-
perare rem suā in cōtinenti rapiendo vel
equipollentē rei sue: videt per simile sum-
ptum in lege Deutro. xix. vbi loquit q̄ cū
aliquis nō de industria interfecerit aliquē
p̄inquus occisi impune poterit in cōtinē-
ti occidere occisorē: dum nō dolore stimu-
letur. licz prior occisor nō fuerit reus mor-
tis. Multa enī p̄petrata instante dolore
remanēt impunita. q̄ si cessante dolore fie-
rent essent puniēda. vnde spoliat⁹ re sua
si in cōtinenti manente dolore ⁊ dāno sibi
illato recuperat rem sibi furtiue vel violē-
ter subtractā furto vel rapina rei equipol-
lentis facta spoliatori: nō credo q̄ teneat
ad restitutionē Sed si tpe interpellato ces-
saret dolor: nō videt mibi q̄ posset euz re-
cta cōscientiā rem suā recuperate furto vt
rapina rei equipollētis. qz hec res nunq̄
fuit sua sed p̄iudiciū rem suā debet recu-
perare. sed si p̄iudiciū rem suā p̄riā recu-
peret furto vel rapina vel violētia: non te-
netur ad restitutionē. Nō obstat q̄ nemo
debet sibi facere ius cū nō sit iudex. qz re-
spondet idē q̄ hoc dicit p̄pter cōseruatio-
nem reipublice. Periculū enī maximū im-
mineret reipublice: si quilibet faceret sibi
ius. vnde vbi nullū periculū reipublice vt
pote q̄ aliq̄s sine oī scandalo recuperat rē
sibi ablatā: bene licet sibi facere ius teneat
ad restitutionē Sed fm̄ modū predictū di-
cendū est ad p̄dicta iux̄ sn̄iam iurispitoz
q̄ fm̄ distinctionē illoz q̄ sunt p̄ti in iure
diuino p̄t dici q̄ qui sine scādalo rē suā la-
tenter vel p̄ violentiā accepit vel rē eq̄pol-
lentē rei sue: nō tenet restituere. qz simpli-
citer nō facit furtū. et si dicat q̄ p̄tractat
rē alienā: dicendū q̄ nō vt alienā.

De famulo furti sub

trahente a domino propter mercedem negatam.

lxxxvii
Quid de illo qui seruit dño fideliter et dñs non vult ei reddere mercedē suā. et furatur dño equivalēs mercedi sue: an teneatur ad restitutionem? Rñdet Alex. de ales vbi. s. q. nec tpe negate mercedis nec post licitū est ei spoliare dñm suū. qz nihil qd dñs hz est vel fuit seruiēz. neqz ipe seruiēdo et iā cōpleto seruitio efficit qd suū essz sed qd suū eē debebat. Causa ei efficiens meritoria nō est vere et proprie causa mercedis quā merez. sed ipe dñs vel reddens mercedē. sicut cuz aliqs p charitatē merez vitā eternā: ipe nō ē pprie causa vite eterne. sed deus qui eam dat nec est sile Josue. vii. vbi dicit. qz filij israel ceperūt civitatē ay p insidias. vt dicit Aug. cum quis iustū bellū suscepit: vtrū apra pugna an insidijz vincat nihil ad re pñet. qz dñs iam cōtulerat terrā pmissionis filijs israel. Item nō obstat Exodi. ij. qz filij israel postulauerūt mutuo ab egyptijs aurū et argentū qz nō reddiderūt eis. quia fuerunt serui egyptioz. nec habuerūt mercedem. qz illud pcepit dñs cuius maxime erant res egyptioz. vñ trāstulit dominiū earū rez. Idē Ric. in. iij. di. xv. dicit. qz peccat in modo recipiendi. licet nō ad restitutionē teneat. xiiij. q. v. nō sane. Lonicor. Alsten. in sum. li. v. ti. xxix.

De restitutione acquiretorum in ludo.

lxxxviii
Quero an acquisita in ludo subiaceāt restitutioni. Rñdet Ric. in. iij. di. xv. ar. v. q. viij. Quidā ludi sunt ita phibiti qz tñ nō precipiē restitui homini qd lucratur fm legē illius ludi sicut sunt torneamēta. Vnde illi qui lucrant tali ludo quis peccent quia faciunt cōtra phibitionē ecclesie: tamē restituere nō tenent. Sunt et alij ludi phibiti ita qz etiam precipiē restitui illud qd ludens tali ludo lucratur cuiusmodi est ludus alearū et tarilloz. Et qz tales sint ludi phibiti. habet di. xxxv. episcopus. et. ff. de alea. p totū. et in aut. de sanc. epi. §. interdicimus. et extra de vi. q. bone. cle. in. c. clerici officia. in tex. et glo. Nō tamē

est phibitū ludere nisi ex cupiditate et p cōmuni cōiunio faciendo. ff. de al. l. vi. qz in cōiunio vescendi causa ponitur in eandem rem familia ludere pmittit. Quid autē restituere teneatur qd lucratur in ludo alearum vel tarilloz fm qz phibitus est in. d. c. episcopus. et glo. et. ff. de alea. l. vi. in. d. c. clerici officia. in glo. qd aliqui sic esse credunt intelligendū scz qz p iudicem ad restituendum pōt de iure cōpelli. si tñ p sententiam iudicis nō cōpellitur: restituere non tenetur. qz talis restitutio precipiē in penā lucrantiū tali ludo. nec iura ad hoc allegata dicunt: qz teneant restituere ipso iure. sed qz ab eo pōt de iure peti. Aliquis enī qñqz aliquid licite retinet anteqz p sententiam dimittere cōpellatur. qd tñ p suā iuste latā restituere cōpelliē. electio enī ex cōmunicati minori excoicatione nō est irrita ipso iure. est tñ irritanda. extra de cle. exco. mi. §. si celebrat. Interficiens etiaz hominē iniuste potest per sententiā iuste priuari hereditate. sed tamē ante sententiam nō teneat illam dimittere. Cōmunis tñ opinio. que est securior. tenet qz eo mō qz ludus tarilloz est phibitus. homo tenetur ipso iure ad restituendū illud qd lucratus est p talē ludū. qz nō tñ phibet ille ludus sed etiā acquisitio lucri p talē ludum qz tñ vt aliquibus pbabiliter videt talis restitutio nō precipiē p ius canonicū: sed tantum mō p ius civile: nō videt qz ad hāc restitutionē sint obligati de necessitate. nisi illi qui de iure legibus subsunt imperia libus nisi alibi sit talis cōstitutio p psuetudinem approbatā. Videt tñ alijs pbabiliter: qz talis restitutio precipiē implicite in iure canonico. qz leges imperiales nō cōtrarias iuri diuino nec abrogatas p ius canonicum nec per aliquā aliam cōtrariam cōsuetudinem rationabilem iura canonica obseruandas decreuerunt. x. di. de capitulis. in. c. quis autem. et duobus capitulis immediate sequentibus. Item Hostien. in titul. de pe. §. quibus. ver. sed et sunt. addit dicens. sed et sunt persone quibus est indistincte restituendum quicquid ab eis in ludo lucratum siue exortum est. puta furiosi. prodigi. minores. xv. annis. et maxie pupilli. Item mente capti

28
sardi. ceci. et perpetuo morbo laborantes.
quibus tutores et curatores dandi sunt.
et sic p se etiā pprie nō libere administrāt
ff. de pupil. substi. l. i. in fi. et. l. ij. et insti. de
cura. i. rñso. Idem de monachis et clau/
stralib⁹. ar. xij. q. i. nolo. r. c. nō dicat⁹. r. de
sta. mo. c. cum ad monasteriū. Idē in vxo
re ludente res mariti r in filiofamilias lu
dente res paternas. et in administratore
ecclesie ludente res ecclesie que pauperū
sunt. In quibus omnibus tutori vel cura
tori abbati marito patri. et ecclesie est re/
stitutio faciēda. Ray. aut distinguit vtrū
aliq⁹ ludens voluntarius et ex cupidita/
te amiserit. r talis nō potest repetere. et si
lucrerit saltē in iudicio aīe tenet restituere.
Coactus aut inuitus attractus vel per
nitiā importunitatē inductus. et si talis
amittat p̄t repetere. et si lucratiō non tenet
restituere debet tñ pauperib⁹ erogare. Et
idem dicit de illo qui cum infirmus esset
causa recreatōnis modicū lusit dum tamē
aliū inuitū nō cōpulerit. Et scdm hanc di
stinctionē dicit Hostiē. iura et opiniones
sup̄ dictas posse ad cōsonantiā reduci. ar.
ad hanc di. xij. q. v. nō sane. eē de simo. di
lectus. i. ff. si qua. pau. fe. di. l. i. §. cum arie
tes. l. ad. l. iuli. de vi pub. vel priuata. l.
qm̄ multa. et. ff. ad. l. aquil. l. si ex plagis. §.
tabernarius. Alex. vero de ales in. iij. tra
ctu resti. dicit. q̄ aleatores nisi fraudes
immisceāt in ludis suis: nō tenent de stri
cto iure ad resti. pactū interuenit inter p̄
tes q̄ vtriq⁹ parti placet et obligatio cō
dicti. Dñ fm̄ pactū illud et obligatiōē
cōdicti nec ille qui amiserit p̄t de iure repe
tere. nec ille qui lucratus est tenet restituere.
et quia antiqua iura iubent illud resti
tui et pcedunt actionē repetēdi: magis vi
detur esse civilis satisfactio et pena p pec
cato q̄ obligatio ad restituendū. Non est
enī honestū hmoi lucrū nec honesta occu
patio in talibus. imo sepe multū damno
sa efficiē rei publice. cum rōne ludi distra
bantur possessiones et exheredenē succes
sores et posterī. Unde et Justinian⁹ di
cit q̄ aleariū vsus pdit in lachrymas. vñ
ad cohibitionē mali subsequētis data est
lex illa de aleatorib⁹. sicut in foro penitēti
ali in iungit sepe satisfactio pecuniaria nō

solū eis qui lucrati sunt: sed etiā eis q̄ amiserunt.
vt reprimat in honesta occupatio
et malū subsequēs. Sco. vero in. iij. di. xv
dicit q̄ illa lex vltima de aleatoribus que
pmittit repeti perditū in ludo: et per cōse
quens restitui. ligat solū illos qui vinēdo
pollicite subsunt legi imperiali qui forte
nulli sunt hodie. q̄ vbi lex illa. s. imperia
lis cōsuevit habere locū: municipia p̄iudi
cant imperialibus vt p̄z in italia.

De restitutione nota

riorum.

lxxij.

Quid de notario q̄ damnificat aliquē
p̄ter eius imperitiā: Rñdet dñs Jo. de
pla. insti. de obli. que ex q̄si male. na. i p̄t.
q̄ tenet ad interessē partis. vt. l. fi. l. de
magistratibus pueniendis. Inc est q̄ te
netur iura scire saltē ad ei⁹ officiū spectā
tia. vt a p̄tractibus illicitis se absteat.
vt notat glo. in. l. generali. l. de tabula.
li. x.

xc

Quid si faciat falsum instrumentum?
Dic q̄ multo magis punit. vt insti. de pu
bli. iudi. §. itē lex cornelia. de falsis. Et im
ponit pena mortis seruo et deportatōis r
publicatōis bonoz libero hoī qui scienter
falsuz testamentū vel instrumentū scripsit
signauerit recitauerit vel signū adulteri
nū iposuerit. vbi vide pulcra p̄ dñm Jo.
de pla. et in. l. apitores. l. de exac. tributo
rū. li. x. vbi dicit q̄ exactores tributoz te
nentur scribere nomē soluētis mensē et
diē. r q̄tū soluit ex qua causa. vt. l. i. l. de
apo. publicis. aliter incurrit magnū dam
nū et manus amputationē. vt in auten. de
man. p̄n. §. coges. col. iij. Et eadē pena pu
nitur etiā notarius scribēs cōtractus alie
natōis p̄hibite. vt in aut. de p̄bi. feu. alie.
p̄ fede. c. imperialē. §. scriba vero. col. iij.

Quid de alijs artificib⁹ cuius
cūq⁹ artificij asserentibus se p̄tos in arte
sua. Rñdet idē insti. de obli. q̄ ex quasi ma
le. na. q̄ tenent si aliq̄ ignozātia ledant
l. fi. §. l. et. ij. ff. si me. fal. mo. di. et no. glo.
in. l. si q̄s fundū. §. cellus. ff. locati.

De restitutōe medicorū

Sequitur de restitutōe
medicorū. vñ dicit rex. insti. ad. l. aquil. §.

xcij

preterea si medicus. **Q.** medicus curam
egri derelinquens vel malesecans egrum. est
in culpa. et ideo a quibus tenetur ad restitu-
tionem. aliter estimationem secundum quatuor plurimum
valuit infra annum. **L.** cor. l. quia actionem:
§. si. cum. l. se. ff. ad. l. aquil. Et nota secundum
Jo. de platea. in. d. §. preterea si medicus.
quod culpa committitur ante factum non pruden-
do et in ipso facto ut malesecando et post
ipsum factum ut derelinquendo egrum. ut. d. §.
preterea. et no. glo. in. l. idem iur. ff. ad. l.
aquil. Unde nota secundum eundem quod medicus de-
relinquendo curam egrum est in culpa saltem le-
ui vel leuissima secundum quod infirmus erat in re-
convalescentia. et sic derelinquendo videtur
prebere causam mortis. et ideo punitur. Si
autem medicus gratis curabat: dicit glo. in
d. l. idem iuris. quod tenetur de culpa leui ad
similitudinem gestorum negotiorum. Item nota
secundum eundem quod impericia medici annu-
meratur culpe. ut. d. §. preterea. et. l. si quis
fundum. §. cellus. ff. locati. et. ff. de re iud. l.
impericia. et ibi glo. et **D.** de re. iur. c.
non est sine culpa. et ibi glo. i. q. i. c. non est
putanda. in. fi. xxix. di. c. si. de eta. et quali.
c. ad aures. de homi. c. tua. Ex hoc est ve-
rum in medico et iudice et quocumque artifi-
ce asserente se peritum in arte sua. quia tene-
tur non solum de dolo et lata culpa: sed eti-
am de imperitia. et ideo medicus imperi-
tus tenetur de sua imperitia. ut in iuribus al-
legatis. et. l. illicitas. §. sicuti. ff. de offi. p-
si. quod imperitus medicus representat pro
non medico. ut no. in. l. quod si nolit. §. manci-
pium. ff. de edic. edic. et favore publice uti-
litatis medicus semel approbatus pre-
probari si non est sufficiens. l. sed et repro-
bati. ff. de excu. tu. Similiter iudex eo ipso
quod locat se pro iudice et assessore: videtur asse-
rere se peritum. et ideo tenetur. ut. l. si iudex
ff. de varijs et exor. cog. et no. glo. in. l. ij. ff.
quod quisque iur. quinimo ratione asserente peritum
lata culpa equiparatur dolo. ut. l. ad comen-
tariensem. ff. de custo. reor. **xcij**

Q.uid de medicis qui gratia lucri pre-
lant morbos infirmis: De quibus dicen-
dum quod absque dubio ad restitutionem tene-
tur. quia si medicus bonorum fortune. i. iu-
dex et aduocatus ex prelatione litis tene-
tur ad restitutionem petendo super suas dil-

aciones. multo magis prelatans infirmitatem
in detrimentum corporis infirmitatis.

Q.uid de medico imperito? **xcij**
R.ndet **H.**osti. in sum. in ti. de pnia. §. qui-
bus. et. tenetur etiam iudex. quod medicus impe-
ritus tenetur ad restitutionem. de eta. et qua.
c. ad aures. et is qui tale scienter eligit: de
culpa ipsius tenetur de officio. **A.**rchi. c. ea
que. Item idem **H.**osti. in sum. in ti. de bo-
mi. §. pe. et. ideo licet. dicit sic. Ideo licet
medico imputetur culpa ante factum. puta quod
intromittit se de medicina cum sit ideota et
culpa in ipso facto. puta. quia licet discre-
tus sit in arte: non tamen sequitur traditiones
artis. sed capitaneam voluntatem. et culpa
post factum. puta quod peritus erat etiam tra-
ditiones artis sequitur. sed non adhibet dili-
gentiam circa custodiam infirmi. si tamen ne-
que ante factum neque in facto neque post factum
in culpa deprehendatur: non imputatur ei si
infirmus aliter fatuitate sua vel auaricia
vel casu fortuito moriatur. **R.**ecurrat ergo
quilibet medicus ad conscientiam suam. ut
super de eta. et quali. c. ad aures. et de bo-
mici. tua. ff. de offi. p-ri. l. illicitas. §. sicuti.
ff. ad. l. aquil. l. idem iur. et insti. ad. l. aquil.
§. imperitia. Sed in hoc casu propter grave
scandalum interdicitur ei executio quous ni-
hil deliquerit de homicidio. c. ex litteris.
Est etiam prescriptum **H.**ost. quod pro moti et maxime
promouendi ad sacros ordines ab ope pra-
cticali et potissimo cyrurgico. quod in cisione
ne et adustione requirit. abstineat. et ne-
ele. vel mo. c. sententia. de homi. c. tua nos-
cum in nullo vacillare debeat sententia promouen-
di. xxix. di. laici. hec **H.**osti.

De restitutione acquisi- torum per litigium. **xcv**

Q.uero an male acquisita per litigium sub-
iaceant restitutioni et primo quod de accu-
satoribus et denunciatoribus criminum. **R.**ndet
H.ost. in ti. de pnia. §. quibus. et. quid
denunciatoribus? quod si calumiose hoc fecerint
tenentur ad resti. dani dati. Item tenentur peni-
tentiam agere si ex odio ad hoc procedant. quod
ex charitate debent talia procedere. xxix. q.
v. c. pdest. xi. q. v. c. non vos. in. c. si pecca-
uerint. v. q. ij. c. i. **xcvi**

Item secundum monachum. crimine concussionis con-

mittit. et tenetur ad restitutionē. qz pecunia accepta desistit ab accusatōe. in sum. in tractatu resti. vel qui accepit pecuniam vt accusaret teneē ad restitutionē ei in cuius iniuriā vel ei qui dedit qñ nō turpiter dedit. i. q. iij. iubemus.

De restitutionē iudicis

Quid de iudice qui dolo seu xcviij.
imprudētia. i. ignorantia sua iniquā sententiā tulit: Rñdet monal. qz teneē ad totū interesse illi qui ex tali sententiā lesus est. nisi possit inducere illū p quo sententiā tulit ad plenā satisfactiōē lesi. L. de pena in. qui ma. iudi. l. vlti. et. ij. q. iij. quatuor. Et scdm leges multas alias penas debet sustinere. debet etiā et teneē ppter imprudētiā restituere lesi fm leges ad arbitrium boni viri iudicantis. ff. de va. et exoz. cog. l. vl. et insti. de obli. q ex qua. ma. na. in pn. qd intelligit dñs Jo. de pla. veruz nisi pars appellauerit et succubuerit. qz tunc nō teneē. l. a pcosulibus. L. de appellationibus. In iudicio etiā aie teneē. qz fuit in culpa cū sciuit vel scire debuit se insufficientē. et tamen iudicare talē causam psumpsit. Sed hoc videt quibusdā durū q̄tum ad iudices delegatos admin⁹ quibus delegatur cause scienter a papa p eo qz sunt boni viri licet iuris ignari: nō enī videtur qz isti teneant si ferant iniquā sententiā. dū tamē hoc faciāt bona fide et de cōsilio peritorū. aliter bene tenerent si in inquirendo cōsiliū fuerūt negligētes aut culpabiles. Item dicit Do. vbi. s. v. teneē etiā. vbi sic dicit. tenetur etiā iudex vel assessor qui se sciebat imperitū et se de iudicio intromitit. iusti. de obli. q ex qua. ma. nascun. i. rñso.

De negligentia iudicis.

xcviij.
Sed quid si sufficiens est quo ad scientiam si vellet libros reuoluere et studere. sed quia negligens est et nō vult studere: ita qz quē debuit cōdemnare absoluit vel ecōuerso: Rñdet monal. vbi. s. qz teneē si omittit aliquid de cōtingentibus dando operā rei illicite mitius tñ agendū est cū isto q̄ cū illo qui dolo fecit. rcix

29
Sed quid si recipit pecunias vt inique iudicet. Rñdet qz tunc teneē restituere nō tamē ei qui turpiter dedit: sed ei in cuius iniuriā accepit. i. q. i. iubemus. et ar. xvij. q. iij. si quis in atrio. ff. de calum. l. generaliter. §. alius. Item Alex. de ales q de hoc tractat in. iij. in tractatu iudicialium preceptorum. L

Sed quid si pecuniā accepit vt bene iudicaret aut simpliciter vt iudicaret. Rñdet monal. vbi. s. qz cum ex officio suo teneatur iudicare bene et gratis: turpiter accepit. et crimen cōcessionis cōmittit. Crimen enī pcessionis est cum quis in officio cōstitut⁹ extorquet aliqd pmetū a subditū aut qñ nō vult facere ad qd teneē nisi pecunia sibi data. aut cū aliqs officialis aut miles ultra sibi cōstituta stipendia extorquet. Cōtra illud. Estote cōtenti stipēdijs vestris. et tenentē p̄dicti ad restitutionem. Item Hosti. vbi. s. Li